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MENSAGEM N°009/20 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por intermédio d

da Lei N°1.764, de 16 de janeirco de 2006, e da ocutras
providéncias.

Referido Projeto de Lei, visa apenas
alterar a redacdo dos artigos em comento, reorganizando o
Programa Emergencial de Auxilio-Desemprego, fazendo com
qgue este atenda aos municipes de forma mais eficiente.

Desta feita, o Projetc de Lei ora
apresentado reformula a periodicidade das atividades
especiais de qualificac¢do profissional para uma melhor
prestacdac de servigos, bem como promove o© aumento do
periodo de participagdo do beneficidrio no Programa, gue
passa de 6 (seis) para 12 (doze} meses, renovaveis DO
igual periodo.

Por todo o expostc, solicito aos
Nobres Vereadores, gque seja o referide Projeto de Lei
apreciado e votado, em cardter de urgéncia, nos termos da
Lei Orgéanica do Municipio.

ossa Exceléncia
s protescoa. de

Ao ensejo, renovo a
e aocs sens Ilustres Pares
consideracdo e aprego.

AD EXMO.
SR. LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DH

Rua Joaquim Nunes, n® 85 - Centro - ltapevi/SP - Telefone 4143-7600
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PROJETO DE LEI

(ALTERA A REDACAC DOS ARTIGOS 6°
E 7° DA LEI N°1.764, DE 16 DE
JANEIRO DE 2006, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.)

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER,
Prefeita do Municipio de
Itapevi/SP, no uso das
atribuicgdes gue lhe s&c

~conferidas por Lei,

FAZ SABER - que a CAMARA
MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e
ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterada a redacgac
do artigo 6° da Lei N°1.764, de 16 de janeiro de 2006,
que assim passa a dispor:

"Art. 6° - A jornada de atividade
no Programa, serda de 8 (olto)
horas por dia, pelo periodo de 5
(cince) dias por semana, S$endo
obrigatéria a participacdo em

. Ccursos de gualificagdo
profissional ou de alfabetizagdo,
e em palestras, nos quais serdo
desenvolvidos temas pertinentes
as habilidades bdsicas de gestdo
especifica.”

Art. 2° - Fica alterada a redagao
do artigo 7° da Lei N°1.764, de 16 de janeiro de 2006,
gue assim passa & dispor:

"Art. 7° - A participagdo do
bolsista no Programa Emergencial
de Auxilio-Desemprego, 1mplica na
colaboracdo, em cardter eventual,

mediante a prestag¢do de servigjzﬁ;;l

Rua Joaquim Nunes, n° 65 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600
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de interesse da comunidade local
do Municipio, ou de Orgédos
Publicos, sem vinculo de
subordinacdo, para o exercicio de
tarefas gue ndo constituam
atribuicdes dos servidores destes
6rgdos ou objeto de contratagdo e
também sem comprometimento das
atividades jd desenvolvidas, e
terd prazo de duragdo de 12
(doze) meses, podendo ser
renovado por igual periocdo.”

, Art. 3° - 0Os demais artigocs da
referida Lei permanecem inalterados.

Art. 4° - Esta Lel entraria em

vigor na data da sua publicacaéo, revogando-se  as
disposi¢des contrarias,

Prefeitura do Municipio de Itapevi, 28 de fevereiro de Z2011.

Rua Joaquim Nunes, n°® 85 - Centro - [tapevi/SP - Telefone 4143-7600
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N. 9 13 /2011, foi
autuado e registrado como processo miimero 82Y4/2011.

Itapevi, 1Y de Yane O de 2.011.

Carimbo ¢ e@;{amr do funcionario

AO GABINETE DO PRESIDENTE

Para conhecimento ais determinacdes.

de 2.011.

A Secretaria

Providenciar a  inclusie
EXPEDIENTE da Sessi

proximefdia 19 /03 /

encamifihado as Comissoes

para a leitura do
Ordindna, que se realizard no
1, apés o que, devera ser
pefentes.

Itapewi,

JANNENRS

Y F"OLIVEIRA TARIA
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Recebidos na Secretaria. Itapevi, i Y de rmaonc s de 2011.

CERTIDAO.

Certifico que, em cumprimento a determinagdo superior, inclui o
presente PROJETO LEI no “EXPEDIENTE™ da Sessio
Ordindria a ser realizada no préximo dia _AS de mia~co
de 2.011.
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LE],
foi lido no EXPEDIENTE.

Itapevi, 435 demnargo de2011.

!
Waria Claldia Maia Costa

Escrturiario

PROJETO DE LEI N 013 /2011.

Para cumprimento ao_disposie no Regimento
em vigor, aminhe-se a comissao

Presidente
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PROJETO DE LEIN. 013 /2011

A Comissao de Justica e Redacio.

Em cumprimento & determina¢io superior,
encaminho a V. Exas. o presente Projeto de Lei
enfatizando, desde ja, a necessidade do cumprimento
dos prazos regimentais (art. 151, I a I, Reg.

Interno)

PROJETO DE LEI N° 013 /2011

Fica designado o Vereador e Membro da Comissao
de Justica e Redacao, Sr.
fMeancon G—o/(,o’tar , para ser

Relator do Presente Projeto de Resolucao.

[k

—=
Claudio Dutra Barros

Presidente da Comissao de Justica e Redacdo
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CER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO AO
TO DE LEI NUMERO 013/2011 e
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Excelentissimo Senhor Presidente:
22

‘ EY

L A Comissdo de, \I}mancag n‘;al-ll?entg“--em cumpnmento ao
~||| disposto no artigo 59, § 1°. do" Regun{{e % Interno‘*"desta Casa de Leis, apos
%|[| analise dos aspectos tecmcosf "aluswo ao 1’1‘0]eto de L1 akima referenciado,

1|t emite PARECER FAVORAVc];'}L conforme T42065 4 Seguir: \ ™

I-RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei 1. 013/2011, originado do Poder
.| Executivo, que alterando a redagdo dos artigos 6° e 7° da lei n. 1. 754/06,
reorganiza o “Programa Emergencial de Auxilio- Desemprego”, ampliando o
. .. Prazo de contratacio de 6 meses para 12 meses, com possibilidade de
prorrogacdo por idéntico periodo.

II-VOTO

No que concerne aos aspectos atinentes a esta Comisséo, néo se
vislumbram ébices a opor, vez que as altera¢des néio comprometerédo as
metas fiscais e orcamentarias, porquanto as despesas tem carater
permanente, com previsdo na legislacao especifica.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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Posto isto, os membros da COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO desta Casa, opina pela regularidade do projeto, ora em
exame, sugerindo a sua aprovacao.

Eo parecer, sob critica, que respeitosamente submetemos a
apreciacdo do Douto Plenario.

Sala das Sessdes “Bemvindo Moreira Nery”, aos 22 de margo de
2.011.

IGOR SOARES EBERT AKDENIS MOE w{ KOURANI
Presidente o —ﬂ%%ﬁmm e relator
H L

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone. (11} 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEX N. /2011, foi
autuado e registrado cOmo Processo nimero /2011

Ttapevi, de de 2.011.

Carimbo e assinatura do funcionario

AO GABINETE DO PRESIDENTE

Para conheci to e eventuais determi

Itapevi, de

Fernando Teodoro Alv
Diretor

A Secretaria

mclusgo, para a leitura do

Providencar a
3 Sess;)l‘? Ordinina, que se realizara no

‘ W

Presidente
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de | de 2011.

Recebidos na Secretaria. Itapevi,

A Sra. Maxia Clandiac Maia Costa

CERTIDAO.

Certifico que, em cumpnmento a determinacao superior, inclui o
presente PROJETO LEI no “EXPEIMENTE” da Sessao
Ordinina a ser realizada no préximo dia de

de 2.011.

Maria Claudia Maia Costa
Assistente Legislativo I
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEJ,
foi lido no EXPEDIENTE.
Itapevi, de de 2011.

Maria Claudia Mata Costa
Assistente Legislativo

PROJETO DE LEI N /2011.

Para cumprimento ; disposie mo Regimente
Interne em vigor/ encaminhe-se & comissao




PROJETODE LEIN. ______ /2011

A Comissio de Justi¢a e Redagao.

Em cumprimento & determinacdc superior,
encaminho a V. Exas. o presente Projeto de Lei
enfatizando, desde ja, a necessidade do cumprimento

dos prazos regimentais (art. 151, 1 a Il, Reg.
interno)

PROJETO DE LEI N° /2011

Fica designado o Vereador ¢ Membro da Comissao

de Justica e Redacao, Sr.

, para ser
Relator do Presente Projeto de Lei.

Claudio Duira Barvos

Presidente da Comissao de Justica e Redacao
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Excelentissimo Senhor Presidente:

B

A Comissdo de Fmong;as e Org:cmen’ro em cumprimento ao
disposto no artigo 59, § l°\ }do Reg\lymé{?*n’ro &’n 10 C destd Coso de Leis,
apds analise dos aspectos Tecnlc'o c:luswo oo{Pro;e’to de Lei acima

referenciado, emite PARECER FAVGIEA \EL cué"r‘wsfo'r'r'ne.razioes a sequir:

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de\L\ei L“OB/ZOIJ/ originado do Poder
Executivo, que alterando a redagdo des crhges’6° e 7° da lei n. 1.754/06,
reorganiza © “Programa Emergencial de Auxilio-Desemprego”,
ampliando o prazo de confratagldo de é meses para 12 meses, com
possibilidade de promogagdo por idéntico periodo.

. I1-vOTO

No que conceme aos aspectos atinentes a esta Comissao, -
constitucionalidade, competéncia de iniciativa e técnicos -, ndo se
vislumbram quaisquer iregularidades ou ofensas, por vicio formal ou
material preconizadas na Lei Maior.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova ltapevi - Ttapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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Posto isto, os membros da COMISSAC DE JUSTICA E
REDACAO desta Casa, opina pela regularidade do projeto, ora em
exame, sugerindo a sua aprovagdo.

E o parecer, sob critica, que respeitosamente submetemos a
apreciacdo do Douto Plendrio.

Sala das Sessdes “Bemvindo Moreira Nery”, aos 22 de margo
de 2.011.

CLAUDIO DUTRA BARROS ‘_MA'RQS%&-\@REIRA GODOY
Presidente Vlce"Preslde‘mie e relator
)
!

=y
=) '
IGOR/SOARES EBER

s

Rua Arnalde Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LE], se
encontra em termos para ser submetido ao

Plenario.
Itapevi, 2L _de_onno/G< de 2011.

Mbasig Claullia Maia Costa
Asgistente\Legislativo 1

AO GABINETE DA PRESIDENTE
PROJETO DE LEIN 032 /2011.
Para conhecimento e eventuais determinacoes.

Ttapevi, 22 [/ rwareo / 2011.

Fernando Teodoro Alves
Diretor de Secretaria

A SECRETARIA
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CERTIDAQ
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Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI N2
0413/ 114 | foi aprovado , conforme ficha de
votacdo nominal que ora se junta aos autos.

Itapevi, 22 de rmenco  de2011.

(o

Maﬂa’éraudﬁ. Maia. Costa

Assistente [Legislativo 1

Certifico que foi expedido AUT(]G}(AFO ne _Ol2 |
referente ao Projetode Lein? _ 013 , de autoria
do Poder @X,;LQW_L'MU , cuja cépia se junta aos
autos.

Itapevi, 22 de nasO de 2011

i

Mar4 Clandia Maia Costa
Assistepte Legislativo I
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pata: Z&/10D S0\
DISCUSSAO: ( ) 12-( )22- (3] UNICA

PROJETO DE LEI v 043, Josh

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne /

|| PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ne /

‘Il ProJETO DE RESOLUCAO ~— N, /

MOCAO ‘ N B 1

@ || ccauerivenTo N /
S

' DIsC. V\ % "_si%“f &i;:/f"\% AUSENTE  JUSTIF.
[] ADILSON PERES 3‘3 [ ] []
[] AxDENIS MOHAMAD, KOURm A L] L]
CLAUDIO DUTRA BARROS ~—H7 7 &
[] EDUARDO SANCHES CASAGRANDE“J ‘ ] [] []
o

\ FLAUDIO AZEVEDO LIMAS — €
Lol U NG BERE§§ U
.T| !1: [] IGOR SOARES EBERT — ] ] ]
! [] JULIOCESARPORTELA m ] [] ]
} [ ] LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS [] ] [ ] []
[]  MARCOS FERREIRA GODOY ™ [] ] []
[[] PAULOROGIERIO DE ALMEIDA E} [] [] (]
[[] ROBERVALLUIS MENDES DA SILVA N ] L] ]
[[] SILAS PINHEIRO DA SILVA ol (] ] []
[] SONIAREGINA DE OLIVEIRA SALVARANI @ ] [] ]
ToTALDEVOTOS: ]2 &) . __

N D

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ltapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando de
suas atribuig¢des que lhe sdo conferidas, Aprova a seguinte
Lei

“ALTERA A REDACAO DOS ARTIGOS 6° E 7° DA
LEI N° 1.764,-DE 16, DE JANEIRO DE 2006,
E DA OUTRAS P“R@G’IBENCIAS

'AE 1°11 - Fica alterada a
redagde do artigo 6\ Yda L-e N’f{?l 764 v.fc’:{e 164de Jjaneiro de
2006, gue assim passa ‘a dispBy : lﬂ_rk_ o ,[ﬁ;/

\ 5 % e
/f “Art. 6° - A_Jornal‘da Sde atividade
m/ [programa, serd d 8 (oito)
Qf hogas S, por dia, pelo perlodo de 5

(01nco) dids™ porfsgfemana, sendo

i ¥y obrlj‘g'atorla partlc.*lpacao em
' '}cursos _ de a\‘?‘ gqualificacgdo

prof.1531onal ou de alfabetizacdo,
‘ &- emealestras, nos guais serdo
! ‘ deselivolvidds temas pertinentes

' ds habilidades bdsicas de gestdo
. especifica”.
Art. 2° - Fica alterada a

redagdo do artigo 7° da Lei N° 1. 764, de 16 de janeiro de
2006, que assim passa a dispor:

"Art. 7° - A participacdc do
bolsista no Programa Emergencial
de Auxilio-Desemprego, implica na
' cclaboragdo, em cardter eventual,

Geﬁy mediante a prestacdo de services
36 o 1825, de interesse da comunidade local
@l%ﬁeo\l‘ S w do Municipio, ou de Orgéos
e,em"m? ﬁvfgw Piblicoes, sem vinculo
&@ hd subordinag¢do, para o exercicio de
tarefas que ndo constituam

atribuigbdes de servidores destes

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ftapevi - SP - CEP.: 06694-080
Fone. (11} 4141-4472 - www camaraitapevi.sp. gov.br
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também comprometimento das
atividades jd desenvolvidas, e
terd prazo de duracdo de 12
{doze) neses, podendo ser
renovado por igual periodo.”

Art. 3° - 0Os demais artigos da

referida Lei permanecem inalterados.

Art. 4° - Esta Leili entrard em

vigor na data da sua publicacgao, revogande-se  as
disposi¢des contrérias.

—OLIVE g‘m FARI

Pre51dente\

3F0ma N.o aﬁé%_

érgdos ou objeto de contratagdo e

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ltapevi - SP - CEP.. 06694-090
Fone: (11} 4141-4472 - www.camaraitapevi sp gov.br
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JUNTADA j\_rf,md NS om l
Junto aos autos aLein® __7- 063 dez3 .de
ynGD | de 2011, referente ao autdgrafo
supra.

Itapevi, 3 _de mang?  de 2011

/
Mana £laudia Maia Costa.
Assigtente Degislativo I
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LEI N°2.067, DE 23 DE MARCO DE 2011,

(ALTERA A REDACAO DOS ARTIGOS 6°
E 7° DA LEI N°1.764, DE 16 DE
JANEIRO DE 2006, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.)

DRA, MARIA RUTH BANHOLZER,
Prefeita do Municipio de
Itapevi/SP, no uso das
P -atribuicgdes gue lhe Sa0
conferidas por Lei,
. FAZ SABER - que a CAMARA
.t 'MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e
- ela sancicna e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterada a redacdo
do artigo 6° da Lei N°1.764, de 16 de janeiro de 2006,
gque assim passa a dispor: °

"Art. 6° - A jornada de atividade
no Programa, serad de 8 (cito)
horas por dia, pelo periodo de &
(cinco) dias por semana, sendo
obrigatdria a participacdo em
. ' . cursos de qualificagdo
- - profissional ou de alfabetizacdo,
e em palestras, nos quais serdo
desenvolvidos temas pertinentes
4s habilidades bésicas de gestdo
especifica.”

, Art. 2° - Fica altefada a redagdo
do artigo 7° da Lei N°1.764, de 16 de janeiro de 2006,
Jue assim passa a dispor:

"Art. 7° - A participacdo do
bolsista no Programa Emergencial
de Auxilio-Desemprego, impliza nu
colaboragdo, em cardter gventuai,
mediante a prestacdo ﬁé:serVigos

A
P PR

{
Rua Joaquim Nunes, n° 65 - Centro - ltapevi/SP - Telefone 4143-7600
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de interesse da comunidade local
do  Municipio, ou de Orgdo
Publicos, sem vinculo de
subordina¢do, para o exercicio de
tarefas que nao constituani
atribuicdes dos servidores destes
orgdos ou objeto de contratagdo e
também sem comprometimento das
atividades jd desenvolvidas, e
terd prazo de duracido de I
A ‘(doze) meses, podendo 58
renovado por igual periodo.”

Art. 3° - Os demais artigos da
referida Lei permanecem: inalterados.

Art. 4° - Esta Lei entrara em
vigor na data da sua publicagéo, revogando-se as
disposigdes contréarias.

. Prefeitura do Municipio de Itapevi,. 23 de margo de 2011.

Publicada, no Dlarlo OflClal do Municipio de Itapevi e
por afixacéao, n@ lugar de costume e registrada em livro

préprio, na. Prefeltura do Municipio de Itapevi, aos 23
de marco de 2011. '

R_u_a_Joaquim Nunes, n® 65 - Centro - Itapevi/SP - Telefone 4143-7600




